

公司点评

华友钴业 (603799.SH)

有色金属 | 能源金属

锂电材料放量，全球布局持续推进

2023年09月06日

评级 买入

评级变动 维持

交易数据

|            |             |
|------------|-------------|
| 当前价格(元)    | 40.63       |
| 52周价格区间(元) | 39.90-76.98 |
| 总市值(百万)    | 69049.29    |
| 流通市值(百万)   | 68515.72    |
| 总股本(万股)    | 169946.60   |
| 流通股(万股)    | 168633.40   |

涨跌幅比较



| %    | 1M     | 3M     | 12M    |
|------|--------|--------|--------|
| 华友钴业 | -21.90 | -17.00 | -45.32 |
| 能源金属 | -13.52 | -19.31 | -44.36 |

周策

分析师

执业证书编号:S0530519020001  
zhouce67@hncasing.com

相关报告

- 1 华友钴业 (603799.SH) 公司点评: 锂电一体化稳步推进, 业绩逐渐提升 2023-05-11
- 2 公司点评\*铜、钴业务并行, 业绩逐步改善 2020-08-11

| 预测指标      | 2021A  | 2022A  | 2023E  | 2024E  | 2025E    |
|-----------|--------|--------|--------|--------|----------|
| 主营收入(亿元)  | 353.17 | 630.34 | 756.47 | 963.04 | 1,106.01 |
| 归母净利润(亿元) | 38.98  | 39.10  | 52.60  | 67.42  | 78.66    |
| 每股收益(元)   | 2.29   | 2.30   | 3.10   | 3.97   | 4.63     |
| 每股净资产(元)  | 11.41  | 14.36  | 17.06  | 20.52  | 24.55    |
| P/E       | 18.51  | 18.45  | 13.71  | 10.70  | 9.17     |
| P/B       | 3.72   | 2.96   | 2.49   | 2.07   | 1.73     |

资料来源: iFinD, 财信证券

投资要点:

- **事件:** 公司发布 2023 年半年报, 2023H1, 公司实现营业收入 333.46 亿元, 同比增长 7.50%; 实现归属于上市公司股东的净利润 20.85 亿元, 同比下降 7.56%, 实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 18.39 亿元, 同比下降 16.11%。
- **公司主要产品出货量稳步增长。** 2023H1, 公司正极材料出货量约 4.60 万吨, 其中三元正极材料总出货量 4.09 万吨, 同比增长约 23.11%, 8 系及 9 系以上高镍三元正极材料出货量约 3.39 万吨, 约占三元材料总出货量的 82.81%, 其中 9 系以上超高镍出货量 1.76 万吨, 同比增长 59.70%; 钴酸锂出货量 0.52 万吨, 同比增长 1.18%; 三元前驱体出货量约 5.25 万吨(含内部自供), 同比增长 42.40%; 钴产品出货量约 2.05 万吨(含受托加工和内部自供), 同比增加 10.96%; 镍产品出货量约 5.37 万吨(含受托加工和内部自供), 同比增长 236.58%。公司持续优化客户结构, 主要产品已覆盖全球动力电池装机量前十的企业, 应用于全球知名高端电动汽车, 公司市场地位稳步提升。
- **重点项目稳步推进, 深入一体化全球布局。** 公司国内外重点项目按计划稳步推进, 印尼区华飞 12 万吨镍金属量湿法冶炼项目于 6 月份投料试产; 华科 4.5 万吨镍金属量高冰镍项目基本实现达产; 非洲区津巴布韦 Arcadia 锂矿项目按照早日建成、早日投产、早日创造效益的原则快速建设。公司统筹印尼、广西、浙江、四川等地园区建设, 持续打造具有国际竞争力的锂电材料一体化先进制造基地。公司与浦项化学和浦华公司签订三元前驱体长期供货协议, 与淡水河谷印尼、福特汽车签署相关协议, 共同合作开发 Pomalaa 湿法项目, 与 LG 化学等签署投资谅解备忘录, 计划在韩国投资设立电池材料生产工厂。公司积极推动产业链开放、国际化合作、全球化布局, 筑牢海外资源、国内制造、全球市场的经营格局。
- **投资建议:** 由于锂电材料价格下跌, 我们调整了公司的盈利预测, 预计公司 2023-2025 年实现归母净利润为 52.60 亿元、67.42 亿元、78.66 亿元, 对应的 EPS 为 3.10 元、3.97 元、4.63 元, 对应现价 PE13.71 倍、

10.70 倍和 9.17 倍。考虑到公司产业链布局逐渐完善，主营产品有望快速放量，我们给予公司 2024 年 10-15 倍的 PE，维持公司“买入”评级。

- 风险提示：产品价格大幅下跌，下游需求不及预期，项目建设不及预期。

| 报表预测(单位:亿元)       |               |                 |               |                 |                 | 财务和估值数据摘要     |              |              |              |              |              |
|-------------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|---------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| <b>利润表</b>        | <b>2021A</b>  | <b>2022A</b>    | <b>2023E</b>  | <b>2024E</b>    | <b>2025E</b>    | <b>主要指标</b>   | <b>2021A</b> | <b>2022A</b> | <b>2023E</b> | <b>2024E</b> | <b>2025E</b> |
| 营业收入              | 353.17        | 630.34          | 756.47        | 963.04          | 1,106.01        | 营业收入          | 353.17       | 630.34       | 756.47       | 963.04       | 1,106.01     |
| 减: 营业成本           | 281.31        | 513.14          | 625.07        | 801.00          | 921.68          | 增长率(%)        | 66.69        | 78.48        | 20.01        | 27.31        | 14.85        |
| 营业税金及附加           | 3.04          | 4.76            | 6.38          | 8.12            | 9.33            | 归属母公司股东净利润    | 38.98        | 39.10        | 52.60        | 67.42        | 78.66        |
| 营业费用              | 0.38          | 0.76            | 2.62          | 3.33            | 3.83            | 增长率(%)        | 234.59       | 0.32         | 34.53        | 28.18        | 16.66        |
| 管理费用              | 11.80         | 19.63           | 24.19         | 30.79           | 35.37           | 每股收益(EPS)     | 2.29         | 2.30         | 3.10         | 3.97         | 4.63         |
| 研发费用              | 8.16          | 17.09           | 17.08         | 21.74           | 24.97           | 每股股利(DPS)     | 0.22         | 0.19         | 0.40         | 0.51         | 0.59         |
| 财务费用              | 4.84          | 13.26           | 11.03         | 6.18            | 2.62            | 每股经营现金流       | -0.05        | 1.69         | 3.44         | 8.18         | 8.75         |
| 减值损失              | -1.31         | -15.02          | -8.20         | -10.44          | -11.99          | 销售毛利率         | 0.20         | 0.19         | 0.17         | 0.17         | 0.17         |
| 加: 投资收益           | 6.36          | 13.60           | 6.89          | 6.89            | 6.89            | 销售净利率         | 0.11         | 0.09         | 0.08         | 0.08         | 0.08         |
| 公允价值变动损益          | -0.15         | -1.48           | 0.00          | 0.00            | 0.00            | 净资产收益率(ROE)   | 0.20         | 0.15         | 0.17         | 0.19         | 0.18         |
| 其他经营损益            | 0.00          | 0.00            | 0.00          | 0.00            | 0.00            | 投入资本回报率(ROIC) | 0.23         | 0.22         | 0.13         | 0.15         | 0.18         |
| <b>营业利润</b>       | <b>49.01</b>  | <b>60.75</b>    | <b>69.81</b>  | <b>89.34</b>    | <b>104.14</b>   | 市盈率(P/E)      | 18.51        | 18.45        | 13.71        | 10.70        | 9.17         |
| 加: 其他非经营损益        | 0.00          | 0.00            | 0.00          | 0.00            | 0.00            | 市净率(P/B)      | 3.72         | 2.96         | 2.49         | 2.07         | 1.73         |
| <b>利润总额</b>       | <b>48.28</b>  | <b>60.31</b>    | <b>69.30</b>  | <b>88.83</b>    | <b>103.63</b>   | 股息率(分红/股价)    | 0.01         | 0.00         | 0.01         | 0.01         | 0.01         |
| 减: 所得税            | 8.05          | 3.24            | 10.61         | 13.60           | 15.86           | <b>主要财务指标</b> | <b>2021A</b> | <b>2022A</b> | <b>2023E</b> | <b>2024E</b> | <b>2025E</b> |
| <b>净利润</b>        | <b>40.24</b>  | <b>57.07</b>    | <b>58.69</b>  | <b>75.23</b>    | <b>87.77</b>    | 收益率           |              |              |              |              |              |
| 减: 少数股东损益         | 1.26          | 17.97           | 6.09          | 7.81            | 9.11            | 毛利率           | 20.35%       | 18.59%       | 17.37%       | 16.83%       | 16.67%       |
| <b>归属母公司股东净利润</b> | <b>38.98</b>  | <b>39.10</b>    | <b>52.60</b>  | <b>67.42</b>    | <b>78.66</b>    | 三费/销售收入       | 4.82%        | 5.34%        | 5.00%        | 4.19%        | 3.78%        |
| <b>资产负债表</b>      | <b>2021A</b>  | <b>2022A</b>    | <b>2023E</b>  | <b>2024E</b>    | <b>2025E</b>    | EBIT/销售收入     | 15.04%       | 11.67%       | 10.62%       | 9.87%        | 9.61%        |
| 货币资金              | 97.69         | 154.36          | 75.65         | 99.36           | 188.17          | EBITDA/销售收入   | 18.16%       | 14.69%       | 17.52%       | 15.67%       | 14.96%       |
| 交易性金融资产           | 3.33          | 8.61            | 8.61          | 8.61            | 8.61            | 销售净利率         | 11.39%       | 9.05%        | 7.76%        | 7.81%        | 7.94%        |
| 应收和预付款项           | 67.53         | 121.10          | 128.59        | 163.71          | 188.02          | 资产获利率         |              |              |              |              |              |
| 其他应收款(合计)         | 2.35          | 5.81            | 6.17          | 7.85            | 9.02            | ROE           | 20.11%       | 15.10%       | 17.26%       | 18.54%       | 18.20%       |
| 存货                | 90.35         | 176.92          | 186.20        | 238.61          | 274.56          | ROA           | 6.72%        | 3.54%        | 5.29%        | 6.33%        | 6.73%        |
| 其他流动资产            | 8.66          | 28.91           | 24.02         | 30.58           | 35.12           | ROIC          | 23.17%       | 22.17%       | 13.06%       | 14.71%       | 17.55%       |
| 长期股权投资            | 34.28         | 79.15           | 86.81         | 94.47           | 102.13          | 资本结构          |              |              |              |              |              |
| 金融资产投资            | 0.41          | 5.70            | 5.70          | 5.70            | 5.70            | 资产负债率         | 58.78%       | 70.45%       | 61.89%       | 58.19%       | 55.23%       |
| 投资性房地产            | 0.00          | 0.00            | 0.00          | 0.00            | 0.00            | 投资资本/总资产      | 55.61%       | 47.46%       | 55.40%       | 48.40%       | 40.52%       |
| 固定资产和在建工程         | 220.09        | 406.21          | 361.22        | 312.49          | 260.04          | 带息债务/总负债      | 43.58%       | 38.93%       | 30.19%       | 14.06%       | 6.47%        |
| 无形资产和开发支出         | 16.52         | 45.25           | 38.47         | 31.70           | 24.92           | 流动比率          | 1.06         | 0.93         | 1.02         | 1.16         | 1.30         |
| 其他非流动资产           | 38.68         | 73.91           | 72.54         | 72.15           | 72.15           | 速动比率          | 0.63         | 0.51         | 0.47         | 0.53         | 0.66         |
| <b>资产总计</b>       | <b>579.89</b> | <b>1,105.92</b> | <b>993.98</b> | <b>1,065.23</b> | <b>1,168.43</b> | 股利支付率         | 9.40%        | 8.18%        | 12.80%       | 12.80%       | 12.80%       |
| 短期借款              | 80.84         | 120.20          | 51.41         | 0.00            | 0.00            | 收益留存率         | 90.60%       | 91.82%       | 87.20%       | 87.20%       | 87.20%       |
| 交易性金融负债           | 1.05          | 0.40            | 0.40          | 0.40            | 0.40            | 资产管理效率        |              |              |              |              |              |
| 应付和预收款项           | 146.54        | 317.26          | 288.38        | 369.48          | 425.13          | 总资产周转率        | 0.61         | 0.57         | 0.76         | 0.90         | 0.95         |
| 长期借款              | 67.71         | 183.09          | 134.34        | 87.15           | 41.79           | 固定资产周转率       | 2.90         | 2.39         | 3.12         | 4.43         | 5.86         |
| 其他负债              | 44.74         | 158.15          | 140.68        | 162.81          | 178.03          | 应收账款周转率       | 6.19         | 6.02         | 7.19         | 7.19         | 7.19         |
| <b>负债合计</b>       | <b>340.88</b> | <b>779.10</b>   | <b>615.20</b> | <b>619.84</b>   | <b>645.34</b>   | 存货周转率         | 3.11         | 2.90         | 3.36         | 3.36         | 3.36         |
| 股本                | 12.21         | 16.00           | 16.00         | 16.00           | 16.00           | <b>估值指标</b>   | <b>2021A</b> | <b>2022A</b> | <b>2023E</b> | <b>2024E</b> | <b>2025E</b> |
| 资本公积              | 102.18        | 103.99          | 103.99        | 103.99          | 103.99          | EBIT          | 53.13        | 73.57        | 80.33        | 95.01        | 106.25       |
| 留存收益              | 79.44         | 138.95          | 184.82        | 243.61          | 312.20          | EBITDA        | 64.12        | 92.60        | 132.50       | 150.91       | 165.48       |
| <b>归属母公司股东权益</b>  | <b>193.84</b> | <b>258.93</b>   | <b>304.80</b> | <b>363.59</b>   | <b>432.18</b>   | NOPLAT        | 45.18        | 71.50        | 68.54        | 80.98        | 90.50        |
| 少数股东权益            | 45.17         | 67.89           | 73.99         | 81.80           | 90.91           | 归母净利润         | 38.98        | 39.10        | 52.60        | 67.42        | 78.66        |
| 股东权益合计            | 239.01        | 326.82          | 378.78        | 445.39          | 523.08          | EPS           | 2.29         | 2.30         | 3.10         | 3.97         | 4.63         |
| <b>负债和股东权益合计</b>  | <b>579.89</b> | <b>1,105.92</b> | <b>993.98</b> | <b>1,065.23</b> | <b>1,168.43</b> | BPS           | 11.41        | 14.36        | 17.06        | 20.52        | 24.55        |
| <b>现金流量表</b>      | <b>2021A</b>  | <b>2022A</b>    | <b>2023E</b>  | <b>2024E</b>    | <b>2025E</b>    | PE            | 18.51        | 18.45        | 13.71        | 10.70        | 9.17         |
| 经营性现金净流量          | -0.84         | 28.73           | 58.49         | 139.03          | 148.76          | PEG           | 0.08         | 58.09        | 0.40         | 0.38         | 0.55         |
| 投资性现金净流量          | -87.61        | -243.56         | -1.90         | -1.90           | -1.90           | PB            | 3.72         | 2.96         | 2.49         | 2.07         | 1.73         |
| 筹资性现金净流量          | 132.78        | 237.02          | -135.30       | -113.41         | -58.06          | PS            | 2.04         | 1.14         | 0.95         | 0.75         | 0.65         |
| 现金流量净额            | 45.97         | 24.30           | -78.71        | 23.72           | 88.81           | PCF           | -862.67      | 25.11        | 12.33        | 5.19         | 4.85         |

资料来源: 财信证券, iFinD

## 投资评级系统说明

以报告发布日后的 6—12 个月内，所评股票/行业涨跌幅相对于同期市场指数的涨跌幅度为基准。

| 类别     | 投资评级 | 评级说明                           |
|--------|------|--------------------------------|
| 股票投资评级 | 买入   | 投资收益率超越沪深 300 指数 15% 以上        |
|        | 增持   | 投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 5%—15%   |
|        | 持有   | 投资收益率相对沪深 300 指数变动幅度为 -10%—5%  |
|        | 卖出   | 投资收益率落后沪深 300 指数 10% 以上        |
| 行业投资评级 | 领先大市 | 行业指数涨跌幅超越沪深 300 指数 5% 以上       |
|        | 同步大市 | 行业指数涨跌幅相对沪深 300 指数变动幅度为 -5%—5% |
|        | 落后大市 | 行业指数涨跌幅落后沪深 300 指数 5% 以上       |

## 免责声明

本公司具有中国证监会核准的证券投资咨询业务资格，作者具有中国证券业协会注册分析师执业资格或相当的专业胜任能力。

本报告仅供财信证券股份有限公司客户及员工使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司当然客户。本报告仅在相关法律许可的情况下发放，并仅为提供信息而发送，概不构成任何广告。

本报告信息来源于公开资料，本公司对该信息的准确性、完整性或可靠性不作任何保证。本公司对已发报告无更新义务，若报告中所含信息发生变化，本公司可在不发出通知的情形下做出修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。

本报告中所指投资及服务可能不适合个别客户，不构成客户私人咨询建议。任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议。在任何情况下，本公司及本公司员工或者关联机构不承诺投资者一定获利，不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。投资者务必注意，其据此作出的任何投资决策与本公司及本公司员工或者关联机构无关。

市场有风险，投资需谨慎。投资者不应将本报告作为投资决策的唯一参考因素，亦不应认为本报告可以取代自己的判断。在决定投资前，如有需要，投资者务必向专业人士咨询并谨慎决策。

本报告版权仅为本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人（包括本公司客户及员工）不得以任何形式复制、发表、引用或传播。

本报告由财信证券研究发展中心对许可范围内人员统一发送，任何人不得在公众媒体或其它渠道对外公开发布。任何机构和个人（包括本公司内部客户及员工）对外散发本报告的，则该机构和个人独自为此发送行为负责，本公司保留对该机构和个人追究相应法律责任的权利。

## 财信证券研究发展中心

网址：[stock.hnchasing.com](http://stock.hnchasing.com)

地址：湖南省长沙市芙蓉中路二段 80 号顺天国际财富中心 28 层

邮编：410005

电话：0731-84403360

传真：0731-84403438